
Systémy národní podpory 
žadatelů o ERC granty

25. 10. 2010
1

Odbor programů výzkumu a vývoje



právní rámec 

 zákon č. 130/2002 Sb.

 Rámec společenství pro státní podporu VaVaI (2006/C 323/01)

navrhovaná opatření  jako  

 motivace a nepřímá podpora pro české výzkumníky – uchazeče o

podporu u ERC

 možnost realizovat svůj mezinárodně úspěšný projekt v ČR a za

finanční podpory z českých národních zdrojů

ERC CZ

(NÁVRAT)

25. 10. 2010
2

Odbor programů výzkumu a vývoje



 Předmětem podpory projekty „hraničního výzkumu“, které uspěly

ve výběrových řízeních organizovaných Evropskou radou pro výzkum

(ERC) s výsledkem: "The proposal is of good quality and

fundable but not retained for funding due to budgetary

constrains“ a které nemohly být proto realizovány za finanční

podpory ERC

 Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

 Příjemci podpory jen výzkumné organizace ve smyslu Rámce

Společenství pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací

č. 2006/C 323/01, platného od 1. 1. 2007, se sídlem na území ČR

25. 10. 2010
3

Odbor programů výzkumu a vývoje



 věcná shoda projektu

 shodná délka řešení s délkou řešení určenou aktuální

výzvou ERC, v jejímž rámci byl návrh projektu

vyhodnocen na evropské úrovni

 doplnění údajů pro IS VaVaI (součást žádosti)

 řešitelkou nebo řešitelem projektu ERC CZ je táž fyzická

osoba, jíž návrh byl úspěšný ve výzvě ERC

25. 10. 2010
4

Odbor programů výzkumu a vývoje



 uzavření pracovně právního vztahu mezi uchazečem a

řešitelem na období zahrnující celou dobu řešení projektu

a minimálně dalších 6 kalendářních měsíců následujících

po dni ukončení řešení projektu

 závazek, že řešitel/ka projektu nevyužije po dobu

následujících 4 let po zahájení řešení projektu možnost

opětovně podat návrh věcně obdobného projektu k ERC

v následujících výzvách vyhlašovaných ERC

25. 10. 2010
5

Odbor programů výzkumu a vývoje



NELZE ŽÁDAT

 podporu věcně upravovaných návrhů původních

projektů podaných k ERC

 o podporu projektů nových, navazujících na již

podpořené projekty ERC.

25. 10. 2010
6

Odbor programů výzkumu a vývoje



 shoda věcného obsahu výzkumné části návrhu projektu

ERC CZ s projektem hodnoceným ERC (A/N)

 kvalita výzkumu (excelence) - převzetí výsledku

hodnocení ERC

 realizovatelnost projektu - zajištění podmínek pro řešení

projektu ze strany uchazeče/příjemce podpory, zejména

zajištění výzkumných a provozních kapacit, zahrnujících

jak vyčlenění potřebných prostor a zařízení, tak i

personálu

25. 10. 20107 Odbor programů výzkumu a vývoje



až 100% uznaných nákladů

(poskytovatel je oprávněn ukončit poskytování podpory

projektu, popř. snížit výši podpory pro následující kalendářní

rok na základě výsledků průběžného vyhodnocení dílčích

výsledků projektu uplatněných příjemcem v IS VaVaI -

z důvodu jejich nedostatečného počtu nebo nízké kvality)

25. 10. 2010
8

Odbor programů výzkumu a vývoje



 úspěšně zahájit a ukončit projekt ve výzkumné 

organizaci na území ČR

 průběžně plnit smluvní podmínky 

(vč. naplňování indikátorů na úrovni projektu – např.

uplatnit odpovídající počet publikovaných nebo jiným

oficiálním způsobem zveřejněných výsledků projektu a

uplatněných v IS VaVaI, nově zahájit alespoň 1 projekt

mezinárodní spolupráce…)

 )
25. 10. 2010

9
Odbor programů výzkumu a vývoje



25. 10. 2010
10

Odbor programů výzkumu a vývoje

Rok
Výdaje na program ERC CZ  

[v tis. Kč]

2012 20 000

2013 80 000

2014 100 000

2015 100 000

2016 100 000

2017 80 000

2018 70 000

2019 50 000

Celkem na program ERC CZ 600 000



v návrhu - připraveno k předložení do vnějšího

připomínkové řízení

Další kroky:

25. 10. 2010
11

Odbor programů výzkumu a vývoje

předpokládaný termín:

X/2010 vnější připomínkové řízení

XII/2010 (…do II/2011) schválení vládou ČR

III-IV/2011 1.vyhlášení (a dále v návaznosti na

vyhlašování výsledků ERC)

od 1. 1. 2012

(nejdéle do 31.12. 2019)

poskytování podpory a realizace

projektů



Program NÁVRAT

návrh programu MŠMT na podporu VaVaI 
(podle zákona č. 130/2002 Sb.)

25. 10. 2010
12

Odbor programů výzkumu a vývoje



 Předmětem podpory tří- až pětileté re/integrační

výzkumné projekty

 Příjemci podpory jen výzkumné organizace (ve smyslu

Rámce Společenství pro státní podporu výzkumu, vývoje a

inovací č. 2006/C 323/01, platného od 1. 1. 2007) se

sídlem na území ČR

 Výše účelové podpory až 100% uznaných nákladů

 Poskytovatelem Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy

 Období poskytování podpory: 2012-2019

25. 10. 2010
13

Odbor programů výzkumu a vývoje



 Vyhlašován v ročních intervalech v letech 2011 až 2014.

 Program NÁVRAT je synergickým programem podpory

k Operačnímu programu „Vzdělávání pro

konkurenceschopnost“ (OP VK) - V letech 2012 a 2013

bude vyhlašován pro příjemce pouze mimo regiony dopadu

OP VK.

25. 10. 2010
14

Odbor programů výzkumu a vývoje



V návrhu projektu musí uchazeč jmenovitě určit tzv. „klíčovou osobu

projektu“, tj. fyzickou osobu, která

 se vrací z dlouhodobého zahraničního pracovního nebo studijního

pobytu na renomovaném výzkumném pracovišti v zahraničí, nejméně

tříletého (- tuto skutečnost lze doložit kopií pracovní smlouvy a

pracovní náplně, kopií dokladu o absolvovaném studiu nebo jiného

obdobného dokladu potvrzeného zahraničním výzkumným

pracovištěm);

 své předchozí působení v zahraničí doloží výčtem svých, nejvýše tří

nejvýznamnějších výsledků výzkumných projektů realizovaných

na zahraničním pracovišti.

(Klíčová osoba projektu může být i řešitelem projektu.)

25. 10. 2010
15

Odbor programů výzkumu a vývoje



 Kvalita výsledků a pracovních úspěchů ve VaVaI klíčové osoby

dosažených v období jejího zahraničního pracovního pobytu v oborech

s přímou návazností na výzkumné aktivity plánované v rámci

předkládaného návrhu projektu (výzkumné zkušenosti, publikace a jiné

pracovní výsledky, pracovní schopnosti).

 Kvalita vlastního návrhu výzkumné části projektu a přínos

očekávaných výsledků projektu pro plnění cílů programu NÁVRAT

(kvalita, inovace a vědecký přístup k problematice, očekávané

výsledky).

 Očekávaný přínos a význam projektu pro mezinárodní spolupráci

ČR ve VaVaI.

 Proveditelnost projektu (kvalita, zkušenosti a infrastruktura

uchazeče) a vyhodnocení rizik.

25. 10. 2010
16

Odbor programů výzkumu a vývoje



 úspěšně zahájit a ukončit projekt 

 průběžně naplňovat indikátory na úrovni projektu

 plnit smluvní podmínky, včetně včasného odevzdávání zpráv

(Projekt může být ukončen úspěšně jen v případě, že v období do ukončení  

projektu 

 byl s klíčovou osobou sjednán zaměstnanecký, tj. pracovně právní vztah

nejméně na období delší než 1 kalendářní rok následující po ukončení řešení

projektu

 bylo uplatněno v IS VaVaI alespoň 14 „RVVI bodovatelných“ výsledků ve VaVaI,

 byl zahájen alespoň jeden projekt mezinárodní spolupráce ve VaVaI)

25. 10. 2010
17

Odbor programů výzkumu a vývoje



25. 10. 2010
18

Odbor programů výzkumu a vývoje

Rok
Výdaje na program

[v tis. Kč]

2012 40 000

2013 60 000

2014 70 000

2015 75 000

2016 70 000

2017 60 000

2018 50 000

2019 40 000

Celkem na program NÁVRAT 465 000



v návrhu - připraveno k předložení do vnějšího

připomínkové řízení

Další kroky:

25. 10. 2010
19

Odbor programů výzkumu a vývoje

předpokládaný termín:

X/2010 vnější připomínkové řízení

XII/2010 schválení vládou ČR

V-VI/2011 1.vyhlášení

(a dále ročně do r. 2014)

od 1. 1. 2012

(nejdéle do 31.12. 2019)

poskytování podpory a realizace

projektů



Děkuji Vám za pozornost!

(kontaktní osoba pro programy ERC CZ, NÁVRAT a INFOZ:

Jana Hakenová,   hakenova@msmt.cz, tel.: 234 811 560)

25. 10. 2010

20

Odbor programů výzkumu a vývoje

mailto:hakenova@msmt.cz
mailto:hakenova@msmt.cz
mailto:hakenova@msmt.cz

